
 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

 

 
All’Albo on-line 
Amministrazione trasparente 
Agli atti e sul sito web 

 
OGGETTO: Avviso di selezione di personale interno all’istituzione scolastica per il ruolo di Esperti e Tutor per la 
realizzazione delle attività volte a potenziare l’offerta formativa extracurricolare - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo 
Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 -  Azione A1 Potenziamento delle competenze di base, comprese 
le competenze chiave di cittadinanza e le competenze di ambito spaziale e territoriale 
Sottoazione: ESO4.6.A1.B - Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di cittadinanza e di ambito spaziale e 
territoriale per il I ciclo - rif. Avviso Prot. 136777 del 09.10.2024 - “Agenda NORD” 
Titolo progetto Competenze in azione  
ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-2024-183 
CUP H24D24002180001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

del 18 gennaio 2024 
 
VISTO il Piano triennale per l’offerta Formativa 2025/28 approvato con delibera n.8 dal Consiglio di istituto in 
data 05/12/2024 
 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
 
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
 
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 
e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 
 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 
dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 
 
VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  
 
VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana 
 
VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102, con cui è stato avviato il 
progetto denominato “Agenda NORD” 
 
VISTO l’Avviso n.136777 del 9.10.2024 con cui viene data alle scuole la possibilità di attivare, a valere sul FSE+, 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze di base degli alunni, a partire dal primo 
ciclo dell’istruzione 
 

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

PRESO ATTO delle delibere degli OO.CC. della scuola, di adesione all’Avviso in oggetto (del. n. 35 del Collegio 
Unitario del 28.10.2024 e n.11 del Consiglio d’Istituto del 5.12.2024 con il progetto “COMPETENZE IN AZIONE”; 
 
VISTO il progetto “COMPETENZE IN AZIONE” con cui questa I.S. ha presentato la propria candidatura all’Avviso 
MIM n. 136777/2024 a valere sul FSE+ 
 
CONSIDERATO che sulla piattaforma dedicata la progettazione in parola ha assunto, a far data dal 23.12.2024 
lo stato di “autorizzata” per l’importo di € 64.340,00 
 
CONSIDERATO che l’Istituto intende attivare nel periodo dal 1 al 9 settembre 2025 n. 6 moduli di 30 ore 
ciascuno, nello specifico 

• N.3, dal titolo “Let’s Play” sul potenziamento delle competenze linguistiche nella scuola primaria 
(attività sportive in inglese) 

• N.3 dal titolo itali-AMO sul potenziamento delle competenze di base dell’italiano (intervento nella 
“lingua madre) 

 
DATO ATTO della necessità di attivare il 40% dei moduli più sopra descritti entro il 30 settembre 2025  
 
DATO ATTO dell’assunzione dell’importo autorizzato di € 64.340,00 nel P.A. 2025 a mezzo decreto prot. n. 684 
Prot. del 06/02/2025 
 
VISTA   la nota Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto a 
valere su Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 
ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al 
decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord 
 
VISTO   il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dell’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 
 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 
 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate 

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017 
 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni 
in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale  
 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 11/04/2024 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per articolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  
 
VISTO l’art.2222 ss.mm. del C C riportante disposizioni inerenti ai contratti d’opera 
 
VISTO l’art. 53 del D.lgs 65/2001 che al comma 2 declina: ”le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati” 

 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato 
con delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 11/04/2024; 
 
RILEVATA la necessità per la realizzazione del percorso formativo di selezionare le figure professionali indicate 
in oggetto tra il personale interno a questa Istituzione Scolastica, e, in mancanza di personale interno dotato 
delle necessarie competenze, rivolgersi a professionalità esterne con adeguato profilo professionale  
 
RITENUTO di dover procedere all’emanazione di un avviso di selezione per il reperimento di personale ata, 
esperti e tutor per ogni modulo autorizzato con la nota M.I.M. prot. 83244 del 12/06/2024 sopra citata 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 3673 del 27/06/2024- Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola competenze” 
2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+)- Obiettivo Specifico - Sottoazione: ESO4.6.A4.A- PN Scuola 21-
27, fondo FSE+ ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-33 
 

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

VISTO il provvedimento di disseminazione prot. 0003413 del 09/06/2025 del progetto di cui all’oggetto 
 
VISTO il Decreto Prot. n. 0003413 del 09/06/2025 con cui il Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica 
ha assunto l’incarico di RUP con riferimento alle attività di cui trattasi 
 
VISTA la Decisione a contrarre per l'avvio della procedura di selezione prot 4188 del 13/07/2025 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 
DETERMINA  
 
Art. 1 Oggetto 
 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa rivolta a personale interno, attraverso la valutazione dei 
curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali: 
 

n° Sede Titolo del Modulo  Date di attuazione n° ore 

1 
Sanfrè  

ITALI-AMO! Gruppo di 
teatro 
 

Un incontro di due ore a settimana , 
preferibilmente dalle 14 alle 16  - 15 incontri a 
partire da ottobre 2025 

30 

2 
Sommariva 
del Bosco 

ITALI-AMO!  Supporto 
all’inclusione degli 
alunni con bes 

Un incontro di due ore a settimane alterne, 
preferibilmente dalle 14 alle 16  - 15 incontri a 
partire da ottobre 2025 

30 

3 
Sommariva 
del Bosco 

CALCOLI-AMO!  
Supporto all’inclusione 
degli alunni con bes 

Un incontro di due ore a settimane alterne, 
preferibilmente dalle 14 alle 16  - 15 incontri a 
partire da ottobre 2025 

30 

 
Descrizione modulo ITALI-AMO! Gruppo di teatro 
Il progetto nasce dal desiderio di coltivare nei bambini il piacere della parola, intesa non solo come strumento 
di comunicazione, ma come ponte tra emozione, pensiero e relazione. Il teatro diventa così uno spazio vivo e 
accogliente, in cui la lingua madre si esercita, si affina, si colora di voce, gesto, ascolto. 
Attraverso giochi espressivi, letture animate, scrittura creativa e drammatizzazione, gli alunni vengono guidati 
a esplorare le potenzialità della lingua nella sua dimensione narrativa, poetica e dialogica. Il percorso si 
conclude con una rappresentazione finale, che non è semplice esibizione, ma rito collettivo, restituzione 
simbolica di un cammino fatto insieme. 

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

Il progetto contribuisce allo sviluppo delle competenze linguistiche orali e scritte, arricchisce il lessico, favorisce 
la comprensione del testo e la capacità di rielaborazione, stimolando al tempo stesso l’empatia, la 
cooperazione e la fiducia in sé. 
 
Descrizione modulo ITALI-AMO!  Supporto all’inclusione degli alunni con b.e.s. 
Un pomeriggio alla settimana, in un clima accogliente e disteso, il gruppo si ritrova per esplorare insieme il 
mondo delle parole: ascoltate, lette, scritte, raccontate. Il progetto nasce per offrire agli alunni con bisogni 
educativi speciali uno spazio protetto e motivante in cui rafforzare le competenze linguistiche di base, ma 
anche – e soprattutto – per dare voce ai pensieri, alle emozioni, alla creatività. 
Gli obiettivi sono semplici ma profondi: migliorare la comprensione del testo, arricchire il lessico, rendere più 
fluida e consapevole la produzione scritta e orale, sviluppare strategie di studio autonome e personalizzate. Si 
lavora con testi semplici ma significativi, si costruiscono mappe concettuali e mentali, si sperimentano giochi 
espressivi e tecniche di drammatizzazione, si scrive e si condivide. Ogni attività è calibrata sui bisogni dei singoli 
alunni, con una didattica flessibile, modulare, sostenuta da strumenti compensativi, tutoring tra pari, 
visualizzazioni e mediazione linguistica. 
In questo tempo lento e dedicato, la lingua non è più un ostacolo, ma una casa da costruire insieme, mattone 
dopo mattone, per abitare con più fiducia la scuola e il mondo. 
 
Descrizione modulo CALCOLI-AMO!  Supporto all’inclusione degli alunni con b.e.s. 
Un pomeriggio alla settimana, con calma e continuità, ci si ritrova in un piccolo gruppo per esplorare il senso 
dei numeri, dei problemi, delle misure. Il progetto è pensato per offrire agli alunni con bisogni educativi speciali 
un ambiente sereno e stimolante in cui la matematica venga affrontata senza ansia, attraverso un approccio 
concreto, visuale e graduale. 
Gli obiettivi del percorso comprendono il rafforzamento delle abilità di calcolo e di comprensione dei concetti 
matematici fondamentali, lo sviluppo del pensiero logico e della capacità di affrontare e risolvere problemi, 
l’acquisizione di strategie di lavoro personalizzate, l’incremento dell’autonomia e della motivazione. Il progetto 
mira inoltre a far crescere la consapevolezza degli alunni rispetto al proprio modo di apprendere, valorizzando 
i processi più che i risultati. 
Il laboratorio contribuisce allo sviluppo della competenza matematica e della competenza personale, sociale e 
capacità di imparare a imparare, come definite nel quadro europeo delle competenze chiave per 
l’apprendimento permanente. Ogni attività è adattata alle possibilità e ai tempi degli alunni, con strategie 
inclusive che includono il lavoro cooperativo, il supporto visivo, l’uso di materiali manipolativi, strumenti 
compensativi e procedure esplicite di autoverifica. Si lavora su compiti autentici, legati alla quotidianità, per 
dare senso alle operazioni e ai ragionamenti. 
In questa piccola bottega del pensiero, ogni alunno può scoprire – con le proprie mani e la propria mente – 
che anche la matematica può diventare una storia da comprendere, riscrivere e far propria, passo dopo passo. 
 
Art. 2 Retribuzione 

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal ministero, ovvero 
70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di ESPERTO e di 30,00 euro/ora 
omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di TUTOR. 
 
Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, devono essere 
corredate (pena esclusione) 

1) dall’allegato B di autovalutazione titoli che costituisce comunicazione in merito 
ai criteri di ammissione e di valutazione (debitamente firmato) 

2) dall’allegato C, dichiarazione di assenza cause ostative (debitamente firmato) 
3) dal curriculum redatto secondo il modello europeo (debitamente firmato) 
4) da un documento di identità in corso di validità. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione 
di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione 
allegato B. 
Le istanze di partecipazione devono pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione 

scolastica, entro le ore 13 del giorno 03/08/2025, tramite pec all’indirizzo cnic817008@pec.istruzione.it  

o brevi manu. 
 

Le istanze per il ruolo di esperto devono contenere una presentazione del progetto. 
 
Art. 4 Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3°  
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 
8) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero 

 
Art. 5 partecipazione 
Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del termine utile di presentazione della 
domanda, siano in servizio presso l’I.C. Arpino.  

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/
mailto:cnic817008@pec.istruzione.it


 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

In caso partecipazione a più moduli il candidato indicherà in corrispondenza del modulo per cui si presenta 
candidatura, la relativa preferenza. In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà 
attribuito d’ufficio dal Dirigente Scolastico e sarà immodificabile. 
 
Art. 6. Selezione 
Le candidature dopo la scadenza dell’Avviso, saranno valutate dal una commissione nominata dal Dirigente 
Scolastico. Si procederà all’attribuzione dell’incarico anche in presenza di una sola istanza ritenuta valida. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 
Verranno redatte n° 2 graduatorie distinte divise in “ESPERTI” e “TUTOR”. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 
un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. In caso di partecipazione ad 
entrambi i ruoli, fermo restando che il candidato sia collocato in posizione utile per entrambi i ruoli, verrà 
assegnato d’ufficio il ruolo di esperto. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 
pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come criterio 
preferenziale, l’ordine di graduatoria, e in subordine le preferenze espresse. 
 Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà, in accordo con le parti, di dividere o meno gli incarichi secondo le 
istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 
in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per le 
figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 
 
Art. 7. Casi particolari 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 
autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 
 
Art. 8. Compiti delle figure professionali  
COMPITI DELL’ESPERTO 
L’esperto PON è una figura chiave nel processo di realizzazione del progetto, con un ruolo attivo nella 
progettazione, nello svolgimento e nella valutazione delle attività formative, e nella gestione della 
documentazione e della comunicazione, in particolare si occupa di: 

• Collaborare alla definizione del piano didattico, creare il calendario degli incontri e preparare il materiale 
didattico.  

• Condurre le lezioni, organizzare attività pratiche e laboratoriali, e gestire il processo di apprendimento 
degli studenti.  

• Somministrare test d'ingresso e finali, monitorare l'andamento del percorso formativo e valutare i 

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

risultati degli studenti.  

• Collaborare con il tutor per la documentazione del progetto e l’inserimento dei dati in piattaforma 

• Fornire supporto agli studenti durante il percorso formativo, rispondere alle loro domande e aiutarli a 
superare eventuali difficoltà.  

• Contribuire alla diffusione dei risultati del progetto e alla sua valorizzazione.  

• Condividere periodicamente con il gruppo di supporto e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 

• Inserire in piattaforma i dati relativi alle attività effettivamente svolte durante la giornata 

• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, 
metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  

COMPITI DEL TUTOR 
Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento degli studenti e di collaborare 
con gli esperti nella conduzione delle attività formative. In particolare, il tutor: 

• predispone, in collaborazione con l’esperto, la programmazione dei tempi e dei metodi; 

• raccoglie e inserisce i dati dei partecipanti; 

• cura che in piattaforma vengano annotate le presenze, le firme dei partecipanti, degli esperti e la propria, 
nonché l’orario di inizio e di fine di ciascun incontro; 

• segnala tempestivamente al Dirigente Scolastico l’eventuale scostamento dal numero minimo previsto 
di partecipanti, utile ai fini del rilascio delle attestazioni; 

• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti, 
anche in itinere o prima/dopo l’intervento formativo; 

• inserisce la programmazione giornaliera delle attività; 

• provvede alla gestione del gruppo e alle comunicazioni con le famiglie; 

• descrive e documenta i prodotti dell’intervento, caricandoli in piattaforma; 

• presenta una relazione finale contenente le azioni di accompagnamento eventualmente messe in atto, 
la valutazione degli stakeholder, i prodotti realizzati e la documentazione del modulo. 

 
Art. 9 Requisiti minimi di accesso  
 
PER IL RUOLO DI ESPERTO  

- Essere in possesso di titolo di studio inerente alla tematica del percorso formativo (tecniche teatrali, 
insegnamento dell’italiano, insegnamento del pensiero logico-matematico) 

ovvero in alternativa 
- Avere esperienza nel campo della progettazione e gestione di progetti extracurricolari inerenti alla 

tematica del percorso formativo e rivolti a bambini della primaria  
 
PER IL RUOLO DI TUTOR 

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

- Avere esperienza nel campo della gestione della piattaforma pn20212027 e/o come tutor d’aula in 
progetti di ampliamento dell’offerta formativa 

 
Art. 10 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi e della 
presentazione della rendicontazione finale. 
 
Art. 11 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente Scolastica 
dott.ssa Anna Giordana 
 
Art.12 Trattamento dei dati personali 
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti 
informazioni: 
Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni ARPINO”, 
con sede in Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN), alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare 
i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: cnic817008@pec.istruzione.it . 
Responsabile della protezione dei dati 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Giovanni ARPINO” è stato individuato, con Incarico professionale prot n 1995 del 10 aprile 2024 in Karon s.r.l., 
nella persona del Dott. Federico Croso (telefono: 0163.035022; email: dpo@gdprscuola.it 
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 
196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti 
al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso 
stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, 
comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it 
e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043 URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 
 

 

 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 
raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 
Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o 
di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 
scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 
Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 
giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 
1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.Pubblicità 
 
Art 13 Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola https://istitutogiovanniarpino.edu.it/  
ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto 
a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Dlgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e 
successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri 
dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Anna GIORDANA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 

 

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/
https://istitutogiovanniarpino.edu.it/

